



Ekonomia społeczna

W dniach 7 – 10 lutego br. odbyła się w Gdańsku konferencja na temat „Ekonomia społeczna: fenomen/ zjawisko/ proces we wszystkich krajach europejskich?” Jej organizatorem było Stowarzyszenie „Pomorskie w Unii Europejskiej”, przy wsparciu Komisji Europejskiej i Europejskiego Centrum ds. Pracowników (EZA).

Ekonomia społeczna obejmuje przedsięwzięcia, których główne cele mają charakter społeczny. Nadwyżki, zamiast być dzielone między akcjonariuszy i właścicieli, są reinwestowane w dalszą działalność lub przeznaczane są na potrzeby wspólnoty lokalnej. Funkcjonowanie ekonomii społecznej opiera się na kilku podstawowych zasadach:

- jest to przedsięwzięcie prywatne (aczkolwiek dopuszczalna jest pewna pomoc ze strony państwa lub samorządu lokalnego, lecz zawsze w charakterze uzupełniającym), które działa w interesie społeczności,
- opiera się na zasadach rynku i rachunku ekonomicznego, ale ma społeczny cel,
- jest zorganizowane na zasadzie wielo-udziałowej (wspólne zarządzanie przez pracowników, wolontariuszy oraz użytkowników).

Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na fakt, iż fundamentów tej koncepcji należy szukać w nauce społecznej Kościoła Katolickiego, np. w Encyklice Leona XIII „Rerum Novarum”.

Spółdzielnia

Formą organizacyjną, która najczęściej służy realizacji założeń ekonomii społecznej jest spółdzielnia (ang. cooperative). Pozwala ona bowiem realizować założenia współudziału jej członków (a w zależności od rodzaju przedsięwzięcia również klientów lub pracowników) w podejmowaniu kluczowych decyzji oraz partycypować w osiągniętych zyskach.

Spółka socjalna

Inną formą wykorzystywaną w tym celu jest tzw. spółka socjalna. Obecnie w Gdańskim kole Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta w Gdańsku trwają przygotowania do powołania spółki poligraficznej w takiej właśnie formie, której jednym z celów, oprócz ekonomicznego, będzie ułatwienie wychodzenia z bezdomności. Innym przykładem jest program „Na fali” realizowany przez Caritas Archidiecezji Gdańskiej w ośrodku w Sopocie, którego celem jest pomoc osobom długotrwale bezrobotnym.

Cechą charakterystyczną projektów, z którymi zapoznali się goście konferencji jest ich nakierowanie na pomoc tzw. osobom wykluczonym (niepełnosprawnym, bezdomnym, długotrwale bezrobotnym) w ich powrocie do normalnego i pełnego udziału w życiu społeczeństwa (a niekiedy wręcz rozpoczęciu takiego życia).

Projekt ustawy o prawach pacjenta

Prezydium Komisji Krajowej 18 lutego pozytywnie oceniło inicjatywę powołania Rzecznika Praw Pacjenta, jako pozytywną odpowiedź na postulaty środowisk pacjentów, które od wielu lat domagają się powołania takiej instytucji.

Jednocześnie prezydium widzi potrzebę uporządkowania zbioru praw pacjenta. Przedstawiciele Związku zaznaczają jednak, że aby prawa pacjentów mogły być w pełni respektowane muszą nastąpić zmiany w organizacji pracy, dostępności do świadczeń medycznych oraz unormowanie zasad wy-

gradzania personelu medycznego. Zdaniem prezydium tylko wielokierunkowe działania powinny doprowadzić do ograniczenia procesów sądowych w relacjach pacjent-personel medyczny-zakład opieki zdrowotnej. Jednocześnie do projektu, który był przedmiotem prac „Białego szczytu” reprezentacja Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność” (Barbara Noworolska, Katarzyna Zimmer-Drabczyk) zgłosiła liczne uwagi szczegółowe. Przede wszystkim oprotestowano tryb konsultowania projektu, który przesłany został do Sejmu jako projekt poselski, co uniemożliwia konsultacje społeczne.

Polska w strefie euro

Po raz drugi prezes NBP rozmawiał z przedstawicielami partnerów społecznych na temat przygotowań do wejścia Polski do strefy euro.

22 lutego 2008 r. w NBP w Warszawie odbyło się drugie spotkanie Prezesa NBP Sławomira Skrzypka z partnerami społecznymi (NSZZ „Solidarność”, OPZZ, Forum ZZ, BCC, Lewiatan) z udziałem Cezarego Wójcika, dyrektora Biura ds. Integracji ze Strefą Euro (BISE) oraz przewodniczącego Związku

Banków Polskich. NSZZ „S” reprezentowali prof. Andrzej Kaźmierczak ze Szkoły Głównej Handlowej i Katarzyna Zimmer-Drabczyk z Działu Ekspertskiego Komisji Krajowej.

Jednym z głównych tematów spotkania były przygotowania do opracowania wspólnego raportu o korzyściach i kosztach przyjęcia euro. Zdaniem Katarzyny Zimmer-Drabczyk, aby konsultacje społeczne były rzeczywiste, raport o korzyściach i kosztach pełnego uczestnictwa Polski w strefie euro musi być przystępny dla obywateli, a nie tylko dla ekspertów. Prezes NBP zapewnił, że na podstawie raportu ekspertów zostanie przygotowany materiał dla przeciętnego odbiorcy. Partnerzy społeczni zwrócili uwagę na duże rozwarstwienie płac oraz poszerzanie się strefy ubóstwa w Polsce. Podkreślono wagę przeprowadzenia analiz na temat wpływu wprowadzenia euro na sytuację konsumentów i pracowników oraz czy przyjęcie Euro sprzyja procesowi doganiania krajów bardziej rozwiniętych. W marcu NBP prześle partnerom społecznym ankietę, która zbadać ma opinie przedstawicieli partnerów społecznych na temat wstąpienia Polski do strefy euro.

Unia walutowa

Zgodnie z Traktatem z Maastricht, wszystkie kraje członkowskie UE powinny docelowo wejść w skład unii walutowej (wyjątkiem są tu: Wielka Brytania i Dania, które zdołały w Traktacie wynegocjować klauzulę, dającą im możliwość wyboru). Warunkiem członkostwa w UGW jest oczywiście spełnienie wszystkich kryteriów zbieżności. Oznacza to, że także Polska musi być przygotowana na wejście do strefy euro, a więc zastąpienie złotego przez wspólną walutę europejską.

EURO – Europejska waluta wprowadzona w miejsce walut narodowych. Prawny środek płatniczy w 15 krajach UE i sześciu innych krajach poza jej obszarem, liczących łącznie 320 mln obywateli.

SOLIDARNOSĆ

www.solidarnosc.org.pl

...wiesz więcej

§ Zmiany w przepisach

1. Dz. U. Nr 235, poz. 1726
rozporządzenie z dnia 04.12.2007 w sprawie wysokości opłat za czynności administracyjne związane z wykonywaniem przewozu drogowego oraz za egzaminowanie i wydanie certyfikatu kompetencji zawodowych;
2. Dz. U. Nr 240, poz. 1754
rozporządzenie z dnia 13.12.2007 w sprawie refundacji składek na ubezpieczenia społeczne osób niepełnosprawnych;
3. Dz. U. Nr 240, poz. 1755
rozporządzenie z dnia 13.12.2007 w sprawie dofinansowania do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych;
4. Dz. U. Nr 240, poz. 1756
rozporządzenie z dnia 13.12.2007 w sprawie udzielania pomocy pracodawcom zatrudniającym osoby niepełnosprawne oraz osobom niepełnosprawnym wykonującym działalność gospodarczą i rolniczą;
5. Dz. U. Nr 241, poz. 1772
rozporządzenie z dnia 18.12.2007 zmieniające rozporządzenie w sprawie badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy;
6. Dz. U. Nr 242, poz. 1776
rozporządzenie z dnia 14.12.2007 w sprawie zakładów aktywności zawodowej;
7. Dz. U. Nr 243, poz. 1796
rozporządzenie z dnia 17.12.2007 zmieniające rozporządzenie w sprawie utworzenia sądów pracy i sądów ubezpieczeń społecznych;
8. Dz. U. Nr 245, poz. 1810
rozporządzenie z dnia 19.12.2007 w sprawie zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych;
9. Dz. U. Nr 247, poz. 1821
ustawa z dnia 06.12.2007 zmieniająca ustawę – Karta Nauczyciela;
10. Dz. U. Nr 247, poz. 1822
ustawa z dnia 06.12.2007 zmieniająca ustawę o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych;
11. Dz. U. Nr 247, poz. 1835
rozporządzenie z dnia 19.12.2007 w sprawie rzeczoznawcy do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy;
12. Dz. U. Nr 248, poz. 1846
rozporządzenie z dnia 24.12.2007 w sprawie szczególnych zasad rachunkowości zakładów ubezpieczeń;
13. Dz. U. Nr 248, poz. 1847
rozporządzenie z dnia 24.12.2007 w sprawie szczególnych zasad rachunkowości funduszy emerytalnych;
14. Dz. U. Nr 249, poz. 1854
rozporządzenie z dnia 20.12.2007 w sprawie uchylecia rozporządzenia w sprawie szczególnych warunków udzielania pomocy de minimis przedsiębiorcom prowadzącym zakłady pracy chronionej;
15. Dz. U. Nr 249, poz. 1856
rozporządzenie z dnia 27.12.2007 w sprawie sposobu ustalania wynagrodzenia osób zajmujących wysokie stanowiska państwowe;
16. Dz. U. Nr 249, poz. 1857
rozporządzenie z dnia 27.12.2007 zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobu przeprowadzania postępowania kwalifikacyjnego w służbie cywilnej;

17. Dz. U. Nr 249, poz. 1858
rozporządzenie z dnia 27.12.2007 zmieniające rozporządzenie w sprawie uprawnień szczególnych przysługujących niektórym kategoriom członków korpusu służby cywilnej;
18. Dz. U. Nr 250, poz. 1870
rozporządzenie z dnia 28.12.2007 w sprawie trybu i formy współdziałania niektórych organów z Państwową Inspekcją Pracy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy oraz legalności zatrudnienia;
19. Dz. U. Nr 250, poz. 1873
rozporządzenie z dnia 27.12.2007 w sprawie określenia danych dotyczących czynszów najmu lokali mieszkalnych nienależących do publicznego zasobu mieszkaniowego, położonych na obszarze gminy lub jego części;
20. Dz. U. Nr 250, poz. 1875
rozporządzenie z dnia 18.12.2007 w sprawie wykonywania badań specjalistycznych na potrzeby orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności;
21. Dz. U. z 2007r., Nr 250, poz. 1884
rozporządzenie z dnia 27.12.2007 w sprawie sposobu i kryteriów ustalania dopuszczalnego czasu oczekiwania na wybrane świadczenia opieki zdrowotnej;
22. Dz. U. z 2008r., Nr 8, poz. 41
rozporządzenie z dnia 07.01.2008 zmieniające rozporządzenie w sprawie trybu i terminu powiadamiania Zakładu Ubezpieczeń Społecznych przez otwarty fundusz emerytalny o zawarciu umowy z członkiem oraz dokonywania wypłaty transferowej;
23. Dz. U. Nr 9, poz. 54
uchwała Sądu Najwyższego o ważności wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej przeprowadzonych dnia 21 października 2007 r.;
24. Dz. U. Nr 14, poz. 92
ustawa z dnia 27.08.1997 tekst jednolity – o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych;

25. Dz. U. Nr 15, poz. 98
rozporządzenie z dnia 29.01.2008 w sprawie uchylecia rozporządzenia w sprawie szczególnych warunków udzielania pomocy na szkolenia pracowników niepełnosprawnych;
26. Dz. U. Nr 16, poz. 99
rozporządzenie z dnia 29.01.2008 zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobu ustalania wynagrodzenia osób zajmujących wysokie stanowiska państwowe;
27. Dz. U. Nr 17, poz. 103
rozporządzenie z dnia 11.01.2008 zmieniające rozporządzenie w sprawie dodatków do wynagrodzenia zasadniczego oraz wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach prowadzonych przez organy administracji rządowej;
28. Dz. U. Nr 17, poz. 106
rozporządzenie z dnia 29.01.2008 zmieniające rozporządzenie w sprawie wykonywania pracy przez cudzoziemców bez konieczności uzyskania zezwolenia na pracę;
29. Dz. U. Nr 18, poz. 114
rozporządzenie z dnia 22.01.2008 w sprawie algorytmu ustalania kwot środków Funduszu Pracy na finansowanie zadań w województwie;
30. Dz. U. Nr 18, poz. 116
rozporządzenie z dnia 22.01.2008 w sprawie warunków i trybu dokonywania refundacji kosztów szkolenia pracowników niepełnosprawnych;
31. Dz. U. Nr 19, poz. 117
ustawa z dnia 23.01.2008 Ustawa budżetowa na rok 2008;
32. Dz. U. Nr 23, poz. 135
rozporządzenie z dnia 30.01.2008 zmieniające rozporządzenie w sprawie gospodarki finansowej jednostek budżetowych, zakładów budżetowych i gospodarstw pomocniczych oraz trybu postępowania przy przekształcaniu w inną formę organizacyjno-prawną.

Obowiązkowe rady

Po 23 marca br. zgodnie z prawem europejskim mogą być tworzone rady pracowników u pracodawców zatrudniających więcej niż 50 pracowników. W polskich firmach powstaną rady pracownicze, które będą mogły chronić pracowników przed zwolnieniami i domagać się poprawy warunków pracy.

Więcej informacji w następnym serwisie informacyjnym i na stronie www.solidarnosc.org.pl



Pracowniczy obowiązek ochrony interesów gospodarczych pracodawcy, Justyna Czerniak-Swędzioł, C.H.Beck, 2007 – analiza uregulowań w zakresie obowiązków pracowniczych w świetle zobligowania do dbałości o interesy pracodawcy.

Urlopy pracownicze i inne zwolnienia od pracy – Anna Martusiewicz, Katarzyna Piecyk, Wolters Kluwer Polska, 2007 – omówienie zagadnień z zakresu, przewidzianego w prawie pracy, czasu na regenerację sił przez pracownika oraz przedstawione zagadnienia dotyczące zwolnień od pracy w ogóle.

Czy Państwa zdaniem rada pracowników jest (w proc.)

